
 
 

 1

 
DETERMINA DEL PRESIDENTE – LEGALE RAPPRESENTANTE - DELLA SOCIETÀ 

PALMA AMBIENTE SRL DELLA PALMA AMBIENTE SRL  
Palma di Montechiaro lì, 07/05/2022 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI CONFERIMENTO DEGLI 

RSU INDIFFERENZIATI PRESSO IMPIANTO DITTA TRAINA SRL CAMMARATA 
 
 

 
L’anno 2022 il giorno sette  del mese di maggio  

 
IL PRESIDENTE – LEGALE RAPPRESENTANTE - PRO TEMPORE DELLA SOCIETÀ 

PALMA AMBIENTE SRL  
Premesso che: 

 con delibera del Consiglio Comunale n 50 del 25.09.2013 è stato individuato l’ARO di Palma di 
Montechiaro coincidente con la estensione del suo territorio; 

 con delibera del Consiglio Comunale n 30 del 18/06/2018 si è adottato il Piano di Intervento per la 
gestione dei servizi di igiene urbana, raccolta e trasporto dei rifiuti tramite la società in house; 

 con delibera del Consiglio Comunale n 12 del 04/02/2019 si è approvato l’Atto costitutivo e Statuto 
societario Palma Ambiente srl. Per la gestione dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti in 
house; 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 19/02/2019 si è approvato il Piano Economico Finanziario 
Tassa Rifiuti e piano Tariffario anno 2019; 

 la società Palma Ambiente srl è stata costituita con regolare atto notarile, repertorio 5115, raccolta 3127 in 
data 22.02.2019; 

 la società Palma Ambiente srl, con sede legale in Via Fiorentino 89 92020 Palma Di Montechiaro (Ag), è 
stata regolarmente iscritta presso la Camera di commercio di Agrigento con numero REA AG – 216428; 

 con deliberazione della Giunta Municipale n° 114 del 17/09/2019 avente per  oggetto: delibera di giunta 
comunale di approvazione schema di contratto di servizio per la gestione dei “servizi di spazzatura., 
raccolta e trasporto dei rifiuti” alla società in house Palma Ambiente srl con sede legale in via fiorentino 
89 92020 Palma di Montechiaro (Ag) p. iva 02933010841 e avvio effettivo del servizio, è stato affidato 
alla Palma Ambiente srl il servizio; 

 
ed inoltre, premesso che: 
 che il Comune di Palma di Montechiaro ha ceduto il contratto per i conferimenti alla Società 

Palma Ambiente srl; 
 Che la società Palma Ambiente srl conferisce preso l’impianto della ditta Traina srl, impianto che 

ottimizza sia i costi di conferimento che la logistica; 
 che la Regione Sicilia con il DDG n 1245 del 11/11/2020 , in uno alla presente, ha decretato che 

l’impianto di conferimento della Società Palma Ambiente srl è la ditta Traina srl sita in 
Cammarata; 

 visto il deliberato del CDA della Società Palma Ambiente srl del 18/11/2021 con la quale si è 
deciso di procedere all’avvio della procedura diretta, in continuità per esaurimento del 
precedente CIG con la ditta Traina di Cammarata, giusto DDG n 1245 del 11/11/2020 della 
Regione Sicilia; 

 visto il deliberato del CDA del 27.11.2020 con la quale veniva delegato il Presidente della 
Società Palma Ambiente srl alla sottoscrizione della determina a contrarre, per le  motivazioni ivi 
elencate; 

 considerato che la determina a contrarre, come da sentenza del  Tar Campania, Napoli, sez.  V, 5 
settembre 2018, n.5380 è un atto di natura endoprocedimentale inidoneo a costituire in capo a 
terzi posizioni di interesse qualificato ma la sua funzione, attiene essenzialmente alla corretta 
assunzione di  impegni di spesa da parte dell’Amministrazione …..(T.A.R. Abruzzo, L’Aquila, 

P
A
L
M
A
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 
S
R
L

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
3
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
2



 
 

 2

26 maggio 2014 n. 485; T.A.R. Trentino-Alto Adige, Trento, 16 febbraio 2017 n. 53;  T.A.R. 
Veneto Venezia, sez. III, 17.07.2017, n. 680); 

 vista la struttura organizzativa interna della Società Palma Ambiente srl che opera in esecuzione 
delle deliberazioni del CDA;  

 che il CIG relativo alla procedura estrapolato nel dicembre 2021 per motivi tecnici legati al 
sistema Simog dell’ANAC non è più utilizzabile, si rende necessario, fermo restando tutte le 
premesse descritte, di estrapolare un nuovo CIG dal sistema Simog dell’ANAC a sostituzione di 
quello rilevato nel dicembre 2021; 

 che il contratto in essere resta confermato nei suoi contenuti a meno della sostituzione del CIG 
per le future fatturazioni; 

 ciò premesso, visto e considerato, il Presidente della Palma Ambiente srl in nome e per conto del 
CDA, con parete positivo del Direttore Tecnico che sottoscrive il presente atto,  

DETERMINA 
 Di nominare RUP e DEC direttore della esecuzione del contratto, il Direttore Tecnico ing. 

Francesco Lazzaro; 
 Di dare mandato al RUP di predisporre tutti gli atti necessari di cui al dlgs 50/2006 e s.m..i per 

integrare il contratto di affidamento diretto sopra soglia per una somma – imponibile - pari a 
900.000,00 € novecentomila/00 con la sostituzione del CIG corrispondente al periodo 
contrattuale residuo per conferimenti del rifiuto avente codice CER 20.03.01 - Rifiuti urbani non 
differenziati -, come già stabilito nel contratto sottoscritto con la ditta TRAINA srl, contratto 
sottoscritto nel dicembre 2021; 

 Di dare mandato al Direttore Tecnico di estrarre un CIG di importo pari al punto precedente 
direttamente dal sistema SIMOG-ANAC; 

 Di prendere atto che la copertura finanziaria costituita da imponibile, IVA ed oneri previsti dal 
regolamento attuativo del dlgs 50/2006 e s.m.i. art 113, sarà effettuata dalla società Palma 
Ambiente srl con fondi societari trasferiti dal Comune di Palma di Montechiaro; 

 
Il Direttore Tecnico 
Ing Francesco Lazzaro 

 
Per il CdA 

Il Presidente 
Ing. Giuseppe Spina 

 
 


